

Số: /BC-SYT

Gia Lai, ngày tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác y tế 3 tháng đầu năm 2021 (Số liệu ước thực hiện đến 31/3/2021)

Thực hiện Công văn số 823/VP-KTTH ngày 04/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo tình hình công tác 3 tháng đầu năm 2021. Sở Y tế báo cáo tình hình thực hiện công tác y tế 3 tháng đầu năm và kế hoạch triển khai nhiệm vụ các tháng cuối năm 2021 với các nội dung như sau:

PHẦN I.

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC Y TẾ 3 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

I. Mạng lưới y tế, nhân lực và giường bệnh:

Tuyên tỉnh có 06 bệnh viện, 02 Chi cục, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Kiểm nghiệm, Trung tâm Giám định Y khoa, Trung tâm Pháp y. Tuyên huyện có 17 Phòng Y tế, 17 Trung tâm Y tế và 220 trạm y tế. Toàn ngành có 4.239 cán bộ, trong đó Bác sĩ: 924, Dược sĩ đại học: 93. Tổng số giường bệnh toàn tỉnh là: 4.200 giường. Toàn tỉnh có 03 bệnh viện tư nhân: Bệnh viện Đại học Y dược Hoàng Anh Gia Lai, Bệnh viện Mắt Cao Nguyên, Bệnh viện Mắt Quốc tế Sài Gòn-Gia Lai. Tổng cộng 260 giường bệnh, nhân lực 498 người, trong đó 76 bác sĩ. Một số chỉ tiêu so với kế hoạch tỉnh giao:

- Giường bệnh/vạn dân: 27,4 (KH 2020 là: 27,5)
- Bác sĩ/vạn dân: 8,0 (KH 2020 là: 8,2)
- Tỷ lệ xã/phường có bác sĩ làm việc: 93% (KH 2020 là: 92,5%)
- Tỷ lệ xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế: 92% (KH 2020 là: 91%)

II. Công tác y tế dự phòng:

1. Tình hình dịch bệnh chung:

Tình hình mắc/chết đối với một số bệnh truyền nhiễm thường gặp như sau:

TT	Tên bệnh	3 tháng 2020		3 tháng 2021		So sánh cùng kỳ	
		M	C	M	C	M	C
1	Tả	0	0	0	0	=	
2	Thương hàn và phó T.H	03	0	00	0	↓	
3	Ly trực trùng	192	0	44	0	↓	
4	Ly A míp	108	0	07	0	↓	
5	Hội chứng ly	0	0	0	0	=	
6	Tiêu chảy	1.324	0	0	0	↓	

TT	Tên bệnh	3 tháng 2020		3 tháng 2021		So sánh cùng kỳ	
		M	C	M	C	M	C
7	Viêm não do virus (Xác định phòng XN)	0	0	0	0	=	
8	Viêm não do virus (Nghỉ ngờ lâm sàng)	0	0	0	0	=	
9	Sốt xuất huyết Dengue	261	0	107	0	↓	
10	Viêm gan do siêu vi	0	0	20	0	↑	
11	Viêm gan B	5	0	5	0	=	
12	Cúm A (H ₁ N ₁)	0	0	0	0	=	
13	Bệnh dại	0	0	0	0	=	
14	Viêm màng não mô cầu	0	0	0	0	=	
15	Thủy đậu	155	0	62	0	↓	
16	Bạch hầu	0	0	00	00	=	
17	Ho gà	0	0	0	0	=	
18	Uốn ván sơ sinh	0	0	0	0	=	
19	Uốn ván khác	1	0	00	0	↓	
20	Liệt mềm cấp	0	0	0	0	=	
21	Sởi	3	0	00	0	↓	
22	Quai bị	30	0	06	0	↓	
23	Cúm	2.272	0	532	0	↓	
24	Adeno Virut	0	0	0	0	=	
25	Dịch hạch	0	0	0	0	=	
26	Than	0	0	0	0	=	
27	Leptospira	0	0	0	0	=	
28	Tay chân miệng	3	0	0	0	↓	
29	Cúm A (H ₅ N ₁)	0	0	0	0	=	
30	Rubella	0	0	0	0	=	
31	Zika	0	0	0	0	=	

2. Công tác phòng, chống Covid-19:

2.1. Tình hình dịch bệnh:

- Tính từ 29/01/2021 đến nay, trên địa bàn tỉnh Gia Lai đã có 27 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 tại 05/17 địa phương trên địa bàn tỉnh. Nguồn lây nhiễm từ ca bệnh 1612 (chủng B117) từ tỉnh Hải Dương. Đã xác định 02 ổ dịch tại xã Ia Trôk huyện Ia Pa và phường Cheo Reo, thị xã Ayun Pa và 04 huyện, thị xã có dịch là Ia Pa, Krông Pa, Phú Thiện và thị xã Ayun Pa.

- Tổng số mẫu lấy để xét nghiệm là: 19.925 mẫu (52.744 người), trong đó: F1: 1.767 người; F2: 14.347 người; số khác: 36.630 người. Số mẫu đã có kết quả xét nghiệm: 19.901 mẫu (52.072 người), trong đó: Dương tính: 27 người; Âm tính: 19.874 mẫu (52.675 người); đang chờ kết quả: 24 mẫu (42 người).

- Giám sát, lấy mẫu mở rộng trong cộng đồng tại các ổ dịch, khu vực liên quan tại các huyện, thị xã, thành phố: Ia Pa, Ayun Pa, Phú Thiện, Krông Pa, Pleiku, Cảng Hàng không Pleiku; toàn bộ lực lượng làm công tác phòng, chống dịch (Y tế, công an, quân sự, CCVC...), số người đi về từ các địa phương có dịch: 70.442 người.

- Có 4.319 trường hợp đi về từ các địa phương có dịch, trong đó: 63 người cách ly tập trung và 4.256 người cách ly tại nhà.

- Tổng số người nhập cảnh cách ly tập trung: 49 người (42 công dân Việt Nam nhập cảnh từ Campuchia đang cách ly tại Khu cách ly Trung tâm huấn luyện kiến thức Quốc phòng an ninh/eBB991: 32 công dân; Riêng 04 công dân Trung Quốc cách ly tại Trung tâm bồi dưỡng Chính trị huyện Ia Grai và 03 công dân Trung Quốc cách ly tại khách sạn Khánh Linh đã qua 14 ngày).

2.2. Công tác triển khai phòng, chống dịch Covid-19

a) Công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của tỉnh:

Trước tình hình diễn biến của dịch bệnh, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh đã triển khai kịp thời, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch.

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành Chỉ thị số 02/CT-TU ngày 02/02/2021 về tăng cường công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh.

- UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh đã kịp thời ban hành 01 Chỉ thị, 06 Công điện, 03 Quyết định; 04 Kế hoạch và nhiều văn bản, Thông báo; chỉ đạo hoả tốc, quyết liệt, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc tập trung triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ “chống dịch như chống giặc”, ưu tiên bảo vệ sức khoẻ nhân dân và thực hiện “mục tiêu kép”, hạn chế ở mức thấp nhất ảnh hưởng tiêu cực của dịch đến hoạt động kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

- Lãnh đạo UBND tỉnh dự đầy đủ các cuộc họp trực tuyến với Thủ tướng Chính phủ và Bộ Y tế về chống dịch; thường xuyên tổ chức các họp trực tuyến với các huyện, thị xã, thành phố nhất là các huyện có dịch; họp với các địa phương, sở, ngành để triển khai các biện pháp vừa chống dịch vừa kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn tạo điều kiện duy trì phát triển kinh tế, lưu thông, sản xuất kinh doanh, an sinh xã hội trong tình hình mới. Đến sáng ngày 11/02/2021 (Sáng 30 Tết) đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ và đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh vẫn chủ trì họp trực tuyến phòng, chống dịch giữa BCD của tỉnh với BCD các huyện, thị xã, thành phố (có mời các Bí thư Huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ dự) để tiếp tục triển khai quyết liệt công tác chống dịch trong dịp Tết Tân Sửu 2021. Ngày 15/02/2021 (Ngày 04 Tết), Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh tiếp tục tham dự họp trực tuyến với Chính phủ và tổ chức họp Ban Chỉ đạo của tỉnh để triển khai công tác phòng, chống dịch.

- Thường trực Ban Chỉ đạo chống dịch cũng thường xuyên họp (kể cả ban đêm) nhất là khi có ca dương tính mới để đánh giá tình hình, kịp thời chỉ đạo và đề xuất, tham mưu UBND tỉnh phòng, chống dịch với tinh thần “thần tốc”. Lập 04 Tổ chuyên môn giúp việc cho Thường trực Ban Chỉ đạo (Tổ chuyên môn; Tổ giám sát dịch tễ; Tổ Truyền thông và Tổ Hậu cần giúp việc); Thường trực Ban Chỉ đạo đã đi kiểm tra thực tế để chỉ đạo công tác phòng, chống dịch tại 4 huyện có dịch và tại Bệnh viện Dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19.

- Từ ngày 29/01/2021 đến 13/02/2021 đã thực hiện cách ly, giãn cách xã hội để khoanh vùng, truy vết và thực hiện khẩn cấp các biện pháp phòng, chống dịch một số địa phương của Ia Pa, Ayun Pa, Krông Pa và Phú Thiện.

- Đã xử lý khẩn trương, linh hoạt vừa đảm bảo an toàn phòng, chống dịch, sớm đưa Bệnh viện Đa khoa tỉnh hoạt động trở lại bình thường để khám chữa bệnh cho nhân dân và đi lại, sinh hoạt của người dân tại đường Nguyễn Đình Chiểu và đường Hoàng Sa, thành phố Pleiku chỉ sau 48 giờ.

- Tạm dừng các hoạt động Lễ hội, giải đấu thể thao, sự kiện có tập trung đông người tại nơi công cộng. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu (khu vui chơi, giải trí, karaoke, mát-xa, quán bar, vũ trường, các điểm trò chơi game online, các đại lý internet).

- Dừng tổ chức các hoạt động mừng xuân Tân Sửu 2021 và một số hoạt động tập trung đông người.

- Cho học sinh, sinh viên cả tỉnh nghỉ học cho đến ngày 28/02/2021; chỉ đạo ngành giáo dục xây dựng phương án dạy học trực tuyến phù hợp với tình hình dịch bệnh, phù hợp với từng lứa tuổi học sinh và cho học sinh đi học trở lại từ ngày 01/3/2021.

- UBND tỉnh đã đề nghị Ban Thường trực UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên để kêu gọi ủng hộ, tài trợ cho người dân trong vùng dịch và hỗ trợ cho các lực lượng làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19.

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 36/KH-BCĐ ngày 22/02/2021 và thành lập 07 Đoàn triển khai kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo tinh thần Công văn số 773/VP-KGVX ngày 01/3/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về việc kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

b) Tình hình triển khai các lực lượng phòng, chống dịch:

- Ngành Y tế đã thành lập 05 Đội phản ứng nhanh; cử 02 đội Bác sỹ đi ngay trong đêm 29/01/2021 để hỗ trợ khám, chữa bệnh cho huyện Ia Pa.

- Đến ngày 30/01/2021, lực lượng truy vết đã truy vết hầu hết các trường hợp F1, lấy mẫu đưa về CDC để xét nghiệm khẳng định. Với sự thần tốc, quyết liệt này đã góp phần nhanh chóng khoanh vùng, cách ly phòng, chống dịch.

- Sở Y tế điều động 114 người. (Cán bộ của Sở Y tế: 02 người; Cán bộ y tế của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tham gia chống dịch tại các địa phương có ca bệnh là: 27 người; Số Bác sĩ, Điều dưỡng của các đơn vị tham gia hỗ trợ cho Trung tâm Y tế Ayun Pa thực hiện cấp cứu, khám bệnh và điều trị bệnh nhân là 16 người; Số cán bộ y tế tham gia truy vết những trường hợp tiếp xúc gần với ca bệnh 49 người; Số kỹ thuật viên tham gia lấy mẫu bệnh phẩm và thực hiện xét nghiệm là 20 hỗ trợ 03 địa phương (Ia Pa, Krông Pa, Thị xã Ayun Pa).

- Cán bộ Y tế tuyến Trung ương và các địa phương hỗ trợ tinh trong công tác phòng, chống dịch: Là 39 người, gồm:

+ Đoàn công tác của Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên gồm 20 người do Viện trưởng làm trưởng đoàn: Đoàn đến tỉnh ngày 31/01/2021, giúp tỉnh hỗ trợ kỹ thuật phòng chống dịch; tập huấn xét nghiệm; tập huấn lấy mẫu; tập huấn truy vết đồng thời phối hợp lực lượng điều tra truy vết và lấy mẫu xét nghiệm; thiết lập hệ thống báo cáo, phân tích nhập số liệu; hỗ trợ kỹ thuật xét nghiệm trực tiếp; hỗ trợ trang thiết bị phòng, chống covid-19.

+ Đoàn công tác của Sở Y tế Đà Nẵng có 08 người do Phó Giám đốc Sở Y tế làm Trưởng đoàn, đến giúp tỉnh phối hợp xây dựng hệ thống báo cáo, phân tích nhập số liệu; áp dụng phần mềm thống kê dữ liệu đã áp dụng tại Đà Nẵng; hỗ trợ điều hành các lực lượng truy vết. Ngày 10/02/2021, Đoàn về lại Đà Nẵng.

+ Đoàn công tác của Bệnh viện Chợ Rẫy gồm 07 người, hỗ trợ kỹ thuật phòng chống dịch; tập huấn xét nghiệm; tập huấn xây dựng đề án thành lập Bệnh viện điều trị Covid-19 tại Bệnh viện Đa khoa Sài Gòn Tây Nguyên, đường Tôn Thất Tùng, TP Pleiku. Ngày 08/02/2021, Đoàn về lại TP. Hồ Chí Minh.

+ Đoàn công tác Viện Pasteur thành phố Hồ Chí Minh gồm 02 người Đoàn đến tỉnh ngày 03/02/2021, giúp tỉnh hỗ trợ xác lập hệ thống xét nghiệm Covid-19 tại CDC, tăng cường năng lực xét nghiệm chẩn đoán Covid-19 cho tỉnh. Chiều ngày 07/02/2021, Đoàn về lại TP Hồ Chí Minh.

+ Đoàn Viện Paster Nha Trang có 03 người. Đoàn đến tỉnh ngày 04/02/2021, Đoàn đến giúp tỉnh phối hợp công tác xét nghiệm Covid-19 tại CDC. Ngày 08/02/2021, Đoàn về lại Nha Trang.

- Công an tỉnh lập 134 chốt kiểm tra, kiểm soát với 437 cán bộ, chiến sỹ; huy động 553 cán bộ, chiến sỹ làm công tác truy vết.

- Lực lượng quân sự của Quân khu 5, Quân đoàn 3 tổ chức phun thuốc khử trùng, diệt khuẩn tại các ổ dịch và các khu vực phong tỏa, triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo đúng quy định.

c) Việc triển khai các Khu cách ly tập trung:

Đã thiết lập, đưa vào sử dụng 22 khu cách ly tập trung do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh quản lý, với khả năng tiếp nhận là 2.165 người. Đến ngày 09/3/2021 đang tổ chức cách ly tập trung cho 1.539 người. Hiện đến thời điểm báo cáo còn 66 trường hợp.

d) Việc triển khai Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân Covid-19:

Để đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch, tỉnh đã triển khai Bệnh viện dã chiến điều trị Covid-19, quy mô 300 giường, giai đoạn đầu triển khai 50 giường (Cấu phần bệnh viện dã chiến có Phòng mổ, Phòng sinh, Phòng X quang và đơn nguyên Thận nhân tạo). Đã thu dung điều trị 24 bệnh nhân Covid-19 và 01 trường hợp tái dương tính (ca bệnh số 1696), tổ chức cách ly tập trung 05 trường hợp liên quan đến trường hợp tái dương tính.

đ) Công tác điều trị:

Đã tiếp nhận các ly, điều trị 27 ca dương tính với SARS-CoV-2. Đến thời điểm báo cáo Bệnh viện Dã chiến tiếp nhận cách ly, điều trị 16 bệnh nhân mắc Covid-19 (có 01 trường hợp tái dương tính là BN số 1696). Hiện tại, số bệnh nhân tiếp tục cách ly, điều trị là 11 BN và 05 trường hợp có liên quan BN số 1696, đều phải cách ly y tế tập trung tại BVDC tỉnh Gia Lai. Hiện tại, tình hình sức khoẻ của tất cả các bệnh nhân ổn định.

2.3. Về kinh phí và ủng hộ, tài trợ cho công tác phòng, chống dịch

- Ngay khi dịch xảy ra, UBND tỉnh đã cấp ứng 45,8 tỷ đồng để phục vụ công tác phòng, chống dịch.

- Đến ngày 10/02/2021, UBMTTQ Việt Nam tỉnh và Sở Y tế tiếp nhận hỗ trợ của cá nhân đơn vị trong và ngoài tỉnh: Tiền mặt: Đợt 1: 2,3 tỷ; đợt 02: trên 4,7 tỷ đồng và gần 30 tấn hàng hóa. Trong đó, Ngân hàng Ngoại thương Gia Lai 3 tỷ; Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Gia Lai: 700 triệu; BIDV 500 triệu; Doanh nghiệp Thuận Nguyên Gia Lai: 200 triệu; tập đoàn Lộc Trời 100 triệu và 5 tấn gạo; Tập đoàn AIC tài trợ 1000 Kit xét nghiệm...

2.4. Tình hình dịch hiện nay

- Đến nay đã khoanh vùng xử lý triệt để ổ dịch tại 4 huyện có dịch, tình hình dịch bệnh đã được khống chế. Đã thực hiện dỡ bỏ phong tỏa đối với huyện Ia Pa, Ayun Pa. Hiện tại, tiếp tục phong tỏa diện hẹp đối với nhà ca bệnh số 2069 và nhà ca bệnh số 1696 tại tổ dân phố 4, phường Cheo Reo đủ 14 ngày tính từ ngày xuất viện.

- Đối với thị xã Ayun Pa và huyện Ia Pa khôi phục trở lại các hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ, giao thông vận tải từ ngày 25/02/2021, nhưng vẫn phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo Chỉ thị số 19/CT-TTg; đồng thời không tụ tập quá 30 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, Bệnh viện, giữ khoảng cách tối thiểu 01m khi tiếp xúc, tiếp tục dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu (Karaoke, mát-xa, quán bar, vũ trường) cho đến khi có thông báo mới.

- Các cơ sở Giáo dục trên địa bàn tỉnh đã tổ chức cho học sinh, sinh viên đi học trở lại; Ngành Y tế đã phối hợp với Ngành Giáo dục triển khai vệ sinh môi trường, khử khuẩn trường, lớp trước khi học sinh đi học.

3. Công tác kiểm dịch y tế biên giới:

Phối hợp với các cơ quan chức năng tại Cửa khẩu Lê Thanh duy trì và thực hiện tốt công tác kiểm dịch y tế biên giới. Trong 3 tháng đầu năm đã kiểm dịch y tế đối với 30.380 lượt người, bao gồm: Nhập cảnh: 15.120, xuất cảnh: 15.260 và quá cảnh: 322 (3 tháng năm 2020 kiểm dịch: 15.120 lượt người).

III. Thực hiện Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số:

1. Phòng, chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm và các bệnh không lây nhiễm phổ biến:

1.1. Phòng chống lao: Số bệnh nhân đến khám bệnh tại Bệnh viện Lao và Bệnh phổi là: 524, điều trị nội trú: 226 (3 tháng 2020 khám bệnh 437, điều trị nội trú: 255). Số bệnh nhân lao mới phát hiện trong năm là: 155 người, trong đó AFB+: 88, lao ngoài phổi và AFB-: 67; (cùng kỳ 2020 phát hiện mới 170 BN); tỷ lệ BN điều trị khỏi và hoàn thành điều trị là: 97,2%.

1.2. Phòng chống phong: Phát hiện 01 bệnh nhân phong mới. Tổng số bệnh nhân phong được quản lý và điều trị 593 người.

1.3. Phòng chống sốt rét: Số người mắc sốt rét trong toàn tỉnh giảm nhiều so với cùng kỳ. Số mắc 3 tháng năm 2021 là 12 ca, không có tử vong và không có ca ác tính (năm 2020 mắc/chết do sốt rét là 319/0). Tình hình bệnh nhân sốt rét toàn tỉnh như sau:

Chỉ số sốt rét	Năm 2020	Năm 2021	So sánh
Số BNSR	319	12	↓
Tỷ lệ BNSR/1.000 DSC	0,21	0,007	↓
Số KSTSR	319	12	↓
Tỷ lệ KSTSR/lam	1,63	0,12	↓
Sốt rét ác tính	00	00	↓
Số ca tử vong do sốt rét	00	00	=

1.4. Phòng chống sốt xuất huyết:

Tình hình mắc/chết sốt xuất huyết tính đến ngày 10/3/2021

STT	Huyện, TX, TP	3 tháng năm 2020		3 tháng năm 2021	
		Mắc	Chết	Mắc	Chết
1	Chư Pưh	3	0	9	0
2	Chư Păh	2	0	4	0
3	Chư Prông	6	0	6	0
4	Chư Sê	4	0	4	0
5	Đăk Đoa	2	0	7	0
6	Đăk Pơ	2	0	0	0
7	Đức Cơ	2	0	7	0
8	Ia Grai	17	0	3	0
9	Ia Pa	101	0	4	0
10	Kbang	0	0	0	0

11	Kông Chro	0	0	0	0
12	Krông Pa	12	0	25	0
13	Mang Yang	4	0	6	0
14	Phú Thiện	40	0	15	0
15	Pleiku	18	0	10	0
16	Ayun Pa	47	0	6	0
17	An Khê	1	0	1	0
	Cộng	261	0	107	0

1.5. Bảo vệ sức khỏe tâm thần:

Số lượt người đến khám và điều trị tại Bệnh viện Tâm thần kinh là: 3.405 người, điều trị nội trú 158 người (*3 tháng 2020 khám bệnh 3.399, điều trị nội trú: 175*). Số BN tâm thần phát hiện là: 18, gồm: 10 BN tâm thần phân liệt và 08 BN động kinh (*năm 2019 phát hiện mới 118 BN tâm thần*). Số BN tâm thần đang được quản lý và điều trị là: 3.089 BN.

1.6. Phòng chống bệnh tim mạch, tăng HA; Phòng chống ĐTDĐ và các rối loạn do thiếu Iode, Phòng chống bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản; Y tế trường học:

Dự án Phòng chống tăng huyết áp đang được duy trì tại 88 xã thuộc 17 huyện. Dự án Phòng chống Đái tháo đường được triển khai tại 103/220 xã. Dự án Phòng chống bệnh phổi tắc nghẽn mãn tính và hen phế quản triển khai tại 10 xã. Công tác Y tế trường học: Do tình hình dịch bệnh nên chưa thực hiện kiểm tra y tế trường học tại các huyện trên địa bàn tỉnh

2. Tiêm chủng mở rộng:

Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ là 4.740/31.605 cháu, đạt tỷ lệ 15% (*cùng kỳ 2020 đạt 21,1%*). Số phụ nữ có thai tiêm vaccine uốn ván ít nhất 2 mũi là 3.571/31.605 chị, đạt tỷ lệ 12% (*cùng kỳ 2020 đạt 15,1%*). Kết quả tiêm chủng cho các đối tượng như sau:

TT	Chỉ số	Kết quả thực hiện 3 tháng đầu năm 2020			Ước thực hiện 3 tháng đầu năm 2021		
		Số đối tượng	Số tiêm	Tỷ lệ (%)	Số đối tượng	Số tiêm	Tỷ lệ (%)
1	Số trẻ TCĐĐ	31,364	6,618	21.1	31,605	4,740	15.0
2	Số PNCT tiêm UV 2 ⁺	31,208	2,627	15.1	31,605	3,571	12.0
3	Số trẻ tiêm VX VNNB B mũi 2	31,058	6,959	22.4	30,610	4,561	16.0
4	Số trẻ tiêm VX VNNB B mũi 3	27,958	4,913	17.6	28,652	4,011	14.0
5	Số trẻ tiêm VX Sởi mũi 2	30,818	6,014	19.5	30,703	4,913	16.0
6	Số trẻ tiêm VX DPT 4	30,818	5,914	19.2	30,703	4,913	16.0
7	Trẻ tiêm viêm gan B sơ sinh	31,364	4,270	13.6	31,605	4,370	13.8

Kết quả uống Vitamin A:

TT	Nội dung	Năm 2020		Năm 2021	
		Số lượng	Số lượng	Số lượng	TL (%)
1	Số huyện triển khai chương trình	17 huyện 01 đơn vị	17 huyện 01 đơn vị	17 huyện 01 đơn vị	100
2	Số xã triển khai chương trình	220	220	220	100
3	Số trẻ 6-60 tháng uống Vitamin A	156.678	156.678		
4	Số bà mẹ sau đẻ trong vòng 01 tháng được uống Vitamin A	12.422	12.422		

3. Dân số và phát triển:

3.1. Dân số - KHHGD:

Công tác Dân số-KHHGD được triển khai có hiệu quả. Công tác vận động, tuyên truyền về chính sách dân số được chú trọng; đảm bảo hậu cần và phương tiện tránh thai. Bộ máy cán bộ làm công tác DS-KHHGD ở cơ sở đã tích cực phối hợp với đơn vị y tế thực hiện các dịch vụ kỹ thuật KHHGD.

Thực hiện các chỉ tiêu về Kế hoạch hóa gia đình:

- Thuốc tiêm tránh thai: 20.742 (cùng kỳ 2020 là: 20.472)
- Thuốc cấy tránh thai: 00 (cùng kỳ 2020 là: 200)
- Đặt dụng cụ tránh thai: 645 (cùng kỳ 2020 là: 597)
- Đình sản: 75 (cùng kỳ 2020 là: 114)

3.2. Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi:

Hiện tại, tỉnh Gia Lai có 01 Khoa lão tại BVĐK tỉnh với 80 giường; các Bệnh viện tuyến tỉnh còn lại và 17 Trung tâm Y tế tuyến huyện chưa có Khoa lão, chỉ bố trí riêng phòng, giường để điều trị cho người bệnh là người cao tuổi..

3.3. Chăm sóc sức khỏe sinh sản:

TT	Chỉ tiêu	3 tháng 2020	3 tháng 2021	Tỷ lệ (%)
I	Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản			
1	Tổng số phụ nữ có thai	11.980	9.265	
2	Tổng số phụ nữ đẻ	6.555	6.911	
	- Phụ nữ đẻ được khám thai 4 lần trong 3 thời kỳ	1.530	3.908	56,54
	- Số PN đẻ được cán bộ có kỹ năng đỡ	5.889	6.045	87,46
3	Tổng số trẻ đẻ ra sống:	6.567	6.911	100
	- Tổng số trẻ được chăm sóc EENC	4.403	4.987	72,16
4	Số tử vong mẹ	02	00	0
5	Tổng số lượt phụ nữ được khám phụ khoa	10.996	13.955	5,2
6	Tổng số lượt phụ nữ được điều trị phụ khoa	6.962	4.988	35,74

3.4. Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em:

Số xã, phường, thị trấn thực hiện Chương trình phòng chống suy dinh dưỡng là 220 xã. Thực hiện cân, đo trẻ ở 100% số xã trên toàn tỉnh: Tổng số trẻ dưới 5 tuổi là: 158.843 trẻ; số trẻ dưới 5 tuổi được cân là: 153.488 trẻ; số trẻ dưới 5 tuổi được đo chiều cao là: 153.607 trẻ.

4. An toàn thực phẩm:

Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành bảo đảm ATTP trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Đã kiểm tra 17 cơ sở, trong đó: 02 cơ sở tạm ngừng hoạt động, vi phạm 06 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 06 cơ sở với số tiền 32.000.000đ (Ba mươi hai triệu đồng). Trong quá trình kiểm tra Đoàn đã tiến hành test nhanh các mẫu thực phẩm tại các cơ sở 11 test, kết quả: 11 test đều âm tính (-). Làm việc với BCĐLNATTP của xã Ia Phang, xã Ia Le, xã Ia Hnú của huyện Chư Pưh và BCĐLNATTP huyện Chư Pưh về công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tại địa phương. 3 tháng đầu năm 2021 toàn tỉnh không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm.

5. Phòng chống HIV/AIDS:

TT	Nội dung báo cáo	Đơn vị tính	3 tháng đầu năm 2020	3 tháng đầu năm 2021	So sánh cùng kỳ
1	PC HIV/AIDS				
	- Số trường hợp nhiễm HIV mới	Người	10	07	↓3
	- Số Bn AIDS mới được phát hiện	Người	03	00	↓3
	- Số Bn tử vong do AIDS	Người	03	00	↓3
	- Tổng số mẫu máu sàng lọc HIV - Số mẫu HIV dương tính	Mẫu	3104 00	2835 00	↓269
2	Cơ sở điều trị methadone				
	Điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone:				
	- Bn mới đưa vào điều trị	Người	05	04	↓01
	- Bn chuyển từ cơ sở khác đến	Người	01	00	↓01
	- Bn chuyển đi cơ sở khác	Người	01	00	↓01
	- Bn tử vong	Người	00	00	00
	- Bn ra khỏi chương trình điều trị	Người	04	01	↓03
	- Tổng số Bn hiện đang tham gia điều trị	Người	75	77	↑02

6. Bảo đảm máu an toàn và phòng, chống một số bệnh lý huyết học:
(tỉnh chưa triển khai)

7. Quân dân y kết hợp: Do tình hình dịch bệnh nên chưa triển khai các hoạt động.

8. Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện chương trình và truyền thông y tế:

* Truyền thông về các hoạt động thường xuyên của ngành và truyền thông theo chủ đề:

- Tháng hành động về chất lượng an toàn thực phẩm 15/01-15/02,
- Ngày Thế giới phòng chống ung thư 4/02,
- Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02,

- Truyền thông về phòng, chống dịch bệnh covid-19 trên Website; viết và đăng tải 19 tin, bài, 22 hình ảnh, 5 thông điệp, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Bộ Y tế và hơn 20 văn bản về phòng, chống dịch Covid-19.

* In và cấp phát tài liệu truyền thông: 15.000 tờ rơi, 1.500 áp phích với nội dung thông điệp 5K (*Khẩu trang - Rửa tay - Khai báo Y tế - Khoảng cách - Không tụ tập*) cấp phát cho các Bệnh viện tuyến tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện/thị xã/thành phố, khu cách ly tập trung; 20 Bảng rôn tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 treo tại các trục đường chính tại TP. Pleiku; 03 Bảng tuyên truyền nội quy khu cách ly về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cấp cho 03 khu cách ly tập trung trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

9. Công tác y tế môi trường:

Kết quả kiểm tra các công trình vệ sinh:

Thông tin chung	Tổng số hộ	302.109
	Số hộ có nhà tiêu	242.123
	Số hộ có nhà tiêu hợp vệ sinh (HVS)	188.692
	Tỷ lệ % hộ có nhà tiêu HVS	55,1
	Số hộ có nhà tiêu HVS mới được xây dựng trong kỳ báo cáo	3.087
	Số hộ có nhà tiêu HVS bị xuống cấp thành nhà tiêu không HVS	3.128

Độ bao phủ tỷ lệ nhà tiêu hộ gia đình HVS thấp, nhất là vùng đồng bào DTTS do thói quen không sử dụng nhà tiêu, phóng uế ngoài vườn, nương rẫy.

V. Công tác khám chữa bệnh:

Chỉ đạo các đơn vị y tế tổ chức tốt công tác cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân. 3 tháng đầu năm do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 nên số lượt khám chữa bệnh tại các cơ sở điều trị đều giảm (so với cùng kỳ 2020 khám chữa bệnh giảm hơn 92.686 lượt, điều trị nội trú giảm hơn 6.926 lượt). Số liệu chi tiết về hoạt động khám chữa bệnh 3 tháng đầu năm 2021 như sau:

TT	ĐƠN VỊ	Năm 2021		Năm 2020	
		KCB chung	ĐT nội trú	KCB chung	ĐT nội trú
1	Tuyến tỉnh	81.481	14.468	92.026	17.985
2	Tuyến huyện	154.918	21.251	204.722	24.262
3	Tuyến xã	126.008		146.358	
4	Các bệnh viện tư nhân	44.644	3.533	56.631	3.931
	Tổng cộng	407.051	39.252	499.737	46.178

VI. Công tác dược và kiểm nghiệm:

- Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh đảm bảo bình ổn giá các mặt hàng phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đặc biệt là khẩu trang y tế. Tham gia Đoàn liên ngành kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn để tránh tình trạng găm hàng, tăng giá đột biến những mặt hàng phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đình chỉ lưu hành 01 sản phẩm thuốc tân dược không đạt tiêu chuẩn chất lượng.

- Thẩm định cấp chứng chỉ hành nghề dược cho 17 cá nhân (lũy kế: 1.802). Tổ chức đánh giá và cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược cho 01 cơ sở bán buôn thuốc và 18 cơ sở bán lẻ thuốc; toàn tỉnh hiện có 816 cơ sở kinh doanh dược.

- Lấy mẫu kiểm tra chất lượng thuốc tại các cơ sở bán buôn, bán lẻ và các đơn vị trực thuộc Sở: Tổng số mẫu kiểm nghiệm trong 3 tháng đầu năm là: 30 mẫu/KH 1.000 mẫu. Trong đó: Mẫu đạt chất lượng là: 30.

VII. Công tác tổ chức:

1. Nhân sự:

- Bổ nhiệm mới: 12 người;
- Bổ nhiệm lại: 05 người;
- Điều động bổ nhiệm: 02 người;
- Thôi giữ chức vụ: 01;
- Kéo thời gian giữ chức vụ : 00 người.
- Chuyển chức danh nghề nghiệp: 00 người.

2. Chế độ, chính sách:

- Nâng lương thường xuyên: 26 người; xếp lương cho 09 công chức lên chuyên viên chính

- Hỗ trợ kinh phí đào tạo sau Đại học: 01;

3. Biến động nhân sự:

- Tuyển dụng mới: 00.
- Điều động, chuyển công tác đến, đi: 12 người;
(chuyên trong nội bộ SYT: 07; nơi khác đến: 05; chuyên công tác ra ngoài ngành, tỉnh: 00)

- Nghỉ việc: 14. Trong đó Bác sĩ: 01;
(trong đó Nghỉ hưu: 09; Thôi việc: 05);
- Tinh giản biên chế 2021: 11 (trong đó có 1 Bác sĩ).

4. Đi nước ngoài: 00 người.

5. Đào tạo, bồi dưỡng:

5.1. Nâng cao trình độ chuyên môn:

- Sau đại học: 07;
- Đại học: 01;

- Bồi dưỡng ngắn hạn: 07.

5.2. Bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý:

- Cao cấp LLCT: 00

- Trung cấp LLCT: 02;

6. Khen thưởng, Kỷ luật:

6.1 Khen thưởng:

- Tập thể lao động xuất sắc: 03;

- Bằng khen UBND: 01 tập thể, 05 cá nhân;

- Tập thể Lao động tiên tiến: 152;

- Cá nhân LĐTT: 2112;

- Chiến sĩ thi đua cơ sở: 38;

- Giấy khen cá nhân: 499;

- Giấy khen Tập thể: 34.

6.2. Kỷ luật: 02.

Buộc thôi việc: 02 (Bệnh viện 331: 01; BVĐK tỉnh: 01).

VIII. Công tác thanh tra:

1. Công tác thanh tra, kiểm tra:

- Kiểm tra quy chế chuyên môn: Kiểm tra 01 đợt về quy chế chuyên môn, giờ giấc làm việc tại các đơn vị trực thuộc trên địa bàn tỉnh năm 2021. Đoàn kiểm tra tại 03 cơ sở thuộc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Gia Lai. Qua kiểm tra chưa có cá nhân, đơn vị vi phạm về quy chế chuyên môn, giờ giấc làm việc.

- Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh: Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-BCĐ ngày 22/02/2021 của BCĐ Phòng chống dịch COVID-19 tỉnh Gia Lai về việc kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Sở Y tế thành lập Đoàn kiểm tra tại Quyết định số 112/QĐ-SYT ngày 23/02/2021 và Kế hoạch số 441/KH-SYT ngày 23/02/2021 triển khai công tác kiểm tra chỉ đạo, điều hành và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh từ ngày 23/02/2021 đến ngày 03/3/2021, Sở Y tế đã tiến hành kiểm tra 12 đơn vị. Cụ thể:

+ 07 Bệnh viện và TTYT: Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện Nhi, Bệnh viện Dã chiến, Bệnh viện ĐHYD Hoàng Anh Gia Lai, TTYT thành phố Pleiku, Trung tâm Y tế Đức Cơ, Bệnh viện Bình đoàn 15: Đạt Bệnh viện an toàn

+ 03 Trạm y tế và Phòng khám tư nhân: Trạm y tế phường Ia Kring, thành phố Pleiku, trạm Y tế thị trấn Chư Ty huyện Đức Cơ và Phòng khám đa khoa tư nhân Bình An: Đạt phòng khám an toàn

+ 02 Trung tâm cách ly tập trung: Cơ sở cách ly tập trung Ebb991- Trung tâm huấn luyện Giáo dục QPAN tỉnh Gia Lai và Cơ sở cách ly tập trung – Trường/Ban CHQS thành phố Pleiku: Đạt khu cách ly y tế tập trung an toàn.

- Thanh tra Vệ sinh an toàn thực phẩm: Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 03/QĐ-BCĐLNVSATTP ngày 11/01/2021 của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai – Phó Trưởng Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm tỉnh về việc kiểm tra liên ngành bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 với tổng số cơ sở được phê duyệt kiểm tra 29 cơ sở. Từ ngày 15/01/2021 đến ngày 01/02/2021, Đoàn đã làm việc với Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm (BCĐLNATTP) các xã: Ia Phang, Ia Le, Ia Hnú của huyện Chư Pưh và BCĐLNATTP huyện Chư Pưh về công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) tại địa phương và tiến hành kiểm tra 17 cơ sở, trong đó: 02 cơ sở tạm ngừng hoạt động, tổng số cơ sở vi phạm xử phạt vi phạm hành chính 06 cơ sở với số tiền 32 triệu đồng.

IX. Công tác Giám định:

1. Giám định Y khoa:

Đã tổ chức giám định sức khỏe cho 5.660 người (*cùng kỳ 2020: GD sức khỏe cho 7.087 người*). Trong đó: Khám sức khỏe là: 5.621 người, khám hưu trí: 28, khám giám định nhiễm chất độc hóa học: 01 người, khám tai nạn lao động: 10 người.

2. Giám định Pháp y:

2.1. Khám giám định tỷ lệ thương tật tổn hại sức khỏe: 55 ca. Trong đó:

- Do đánh nhau	18 nội dung;
- Xâm hại tình dục	11 nội dung;
- Tai nạn giao thông	03 nội dung;
- Vật gây thương tích	07 nội dung;
- Giám định hồ sơ	01 nội dung;
- Bệnh lý chấp hành án	Không.

2.2. Khám nghiệm tử thi: 35 ca. Trong đó:

- Tai nạn giao thông	12 ca;
- Bệnh lý	02 ca;
- Chết cháy	01 ca;
- Treo cổ	01 ca;
- Ngộ độc	01 ca;
- Chết chưa rõ nguyên nhân	03 ca;
- Tuyển huyện giám định	02 ca;
- Hải cốt	01 ca.

X. Công tác xây dựng Tiêu chí Quốc gia về y tế xã:

Công tác xây dựng Tiêu chí Quốc gia về y tế xã đạt nhiều kết quả khả quan. Hiện toàn tỉnh có 203/220 xã đã được UBND tỉnh công nhận đạt Tiêu chí quốc gia về y tế xã.

PHẦN II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ.

I. Về kết quả đạt được:

Công tác y tế 3 tháng đầu năm 2021 cơ bản đã đạt các yêu cầu và kế hoạch tỉnh giao; hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân được triển khai theo đúng tiến độ và có hiệu quả.

- Các bệnh truyền nhiễm đa số giảm so với cùng kỳ; đặc biệt sốt rét, sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng giảm mạnh. Tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, hướng tới sự hài lòng của người dân; kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại; đảm bảo việc khám chữa bệnh cho người bệnh tham gia bảo hiểm y tế. Đảm bảo cung cấp đủ thuốc cho nhu cầu phòng bệnh và chữa bệnh. Công tác quản lý dược có nhiều tiến bộ.

- Mặc dù với sự bùng phát của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh và đã có 27 trường hợp dương tính, nhưng được sự quan tâm của Trung ương và sự lãnh đạo sát sao của Tỉnh ủy, sự chỉ đạo quyết liệt của UBND tỉnh và cấp ủy, chính quyền, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận và các đoàn thể các cấp, tinh thần trách nhiệm cao của các lực lượng tham gia tuyến đầu chống dịch, đặc biệt là sự đồng lòng ủng hộ cũng như tuân thủ, thực hiện nghiêm túc các quy định phòng, chống dịch của nhân dân, nên dịch bệnh đến nay cơ bản đã khống chế, dập tắt.

II. Các vấn đề tồn tại và khó khăn, vướng mắc:

Trong công tác phòng, chống Covid-19 thời gian qua, trong giai đoạn đầu khởi dịch ngành y tế còn lúng túng trong chỉ đạo triển khai công tác điều tra dịch tễ, truy vết, khoanh vùng dập dịch:

- Công tác điều hành của BCĐ cấp huyện, xã còn chậm, còn chưa chủ động trong việc triển khai, đôi khi còn lúng túng trong việc thực hiện theo sự chỉ đạo, nhất là thời gian đầu có dịch. Việc tham mưu về chuyên môn chống dịch của một số Trung tâm y tế cho BCĐ cấp huyện còn hạn chế.

- Một số địa phương chưa hoàn chỉnh Kịch bản, kế hoạch đáp ứng 5 cấp độ, một số nội dung trong kế hoạch chưa phù hợp với thực tiễn.

- Tại các địa phương thuộc tâm dịch triển khai công tác truyền thông, tuyên truyền chưa thật sự sâu, rộng nhất là tại khu vực phong tỏa, giãn cách, nhà các F0, F1, F2. Trong quá trình tổ chức cách ly, giám sát tại các nhà có ca bệnh F0; trường hợp F1, F2 còn một số thiếu sót, tuy nhỏ nhưng đây là mối nguy cơ cần xử lý để tránh dịch lây ra cộng đồng.

- Công tác ANTT, lập các chốt chặn ban đầu vẫn còn lúng túng, hầu hết lực lượng này chưa được tập huấn nên đôi khi còn cứng nhắc trong việc triển khai. Công tác kiểm tra, giám sát còn hạn chế, chưa được thường xuyên nhất là công tác giám sát, theo dõi cách ly tại nhà.

PHẦN III.

KẾ HOẠCH VÀ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÁC THÁNG CÒN LẠI CỦA NĂM 2021

I. Dự báo tình hình:

Tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới diễn biến phức tạp, khó lường. Tác động của biến đổi khí hậu đến sức khỏe con người làm tăng khả năng bùng phát và lan truyền các dịch bệnh, gia tăng một số nguy cơ đối với tuổi già, những người mắc bệnh tim mạch và các bệnh không lây nhiễm khác... Ngành Y tế cần tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác y tế dự phòng, khám chữa bệnh và cần nhiều giải pháp hữu hiệu để nâng cao chất lượng dịch vụ y tế.

II. Mục tiêu chung:

Không để dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn tỉnh, giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật và tử vong, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh. Phát triển và củng cố hệ thống y tế từ tuyến tỉnh đến cơ sở, phấn đấu mọi người dân được tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ y tế có chất lượng, thực hiện công bằng trong khám chữa bệnh. Từng bước nâng cao chất lượng dân số.

III. Các nhiệm vụ chủ yếu:

1. Chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt đối với các dịch bệnh nguy hiểm và dịch bệnh mới nổi.

2. Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh; mở rộng dịch vụ, kỹ thuật tạo điều kiện cho người bệnh tiếp cận với dịch vụ y tế có chất lượng, chuẩn bị sẵn sàng vật tư, hoá chất, cơ sở thuốc cấp cứu, điều trị, trang thiết bị y tế, khu vực cách ly để phục vụ công tác điều trị khi có dịch bệnh trong mọi tình huống, đồng thời hỗ trợ kịp thời cho tuyến dưới khi có yêu cầu.

3. Đẩy mạnh công tác kết hợp quân - dân y, quan tâm công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới của tỉnh.

4. Triển khai Chương trình Đầu tư phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn” sử dụng vốn vay và viện trợ không hoàn lại của Ngân hàng phát triển Châu Á (Hợp phần 1: Đầu tư xây dựng, cải tạo và nâng cấp cơ sở hạ tầng và cung cấp trang thiết bị cho 18 trạm y tế; Hợp phần 2: Tăng cường năng lực hệ thống y tế cơ sở nhằm đổi mới cung ứng dịch vụ y tế).

5. Về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19:

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban chỉ đạo của tỉnh xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh COVID-19 phù hợp với tình hình mới. Xây dựng Kế hoạch phục vụ y tế và đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 cho Giải vô địch Quốc gia Marathon và cự ly dài Báo Tiền Phong lần thứ 62 năm 2021 tại tỉnh Gia Lai; Kế hoạch triển khai các phương án an toàn phòng, chống dịch Covid-19 phục vụ cho bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Gia Lai nhiệm kỳ 2021-2026.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 02/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Gia Lai; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 03/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Gia Lai và các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh.

- Quán triệt tinh thần chủ động, tích cực phòng ngừa không để xảy ra dịch bệnh Covid-19 là khâu đầu tiên, khi xảy ra dịch thì phải nhanh chóng phát hiện, thần tốc khoanh vùng, truy vết, cách ly, xét nghiệm điều trị để nhanh chóng dập dịch. Thực hiện đúng phương châm 4 tại chỗ.

- Thường xuyên cập nhật, theo dõi, nắm sát tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh để kịp thời tham mưu UBND tỉnh, BCĐ của tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị và nhân dân sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với các ngành tổ chức giám sát, theo dõi chặt số người từ các tỉnh, thành phố có dịch Covid-19 về tại tỉnh Gia Lai để thực hiện đúng quy định về khai báo, cách ly y tế. Nếu người về từ vùng đang có dịch trong các vùng thực hiện giãn cách, phong tỏa phải bắt buộc cách ly tập trung, lấy mẫu xét nghiệm, các vùng khác trong địa phương có dịch phải khai báo y tế để được hướng dẫn phù hợp tại địa phương nơi đến (kể cả các vùng dịch trong tỉnh); người về từ vùng chưa có dịch phải khai báo y tế và được hướng dẫn tự theo dõi sức khỏe. Phát huy vai trò của mặt trận, các đoàn thể ở cơ sở và Tổ Covid cộng đồng, thực hiện phương châm đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng trường hợp để tuyên truyền, vận động người dân tự giác khai báo y tế và tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch. Kiểm tra và rà soát việc thực hiện các quy định và các biện pháp chống dịch tại các Khu cách ly tập trung đảm bảo nguyên tắc phòng, chống dịch; bố trí theo nhóm đối tượng, theo đợt cách ly cho phù hợp không để tình trạng lây nhiễm chéo.

PHẦN IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.

Nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới, Sở Y tế đề xuất cấp thẩm quyền những nội dung sau:

1. Chính phủ ưu tiên bố trí kinh phí đầu tư công về cơ sở vật chất, trang thiết bị và kinh phí cho Chương trình Y tế - Dân số giai đoạn 2021-2025; ưu tiên đào tạo nhân lực y tế, đặc biệt là nhân lực chất lượng cao, nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

2. Bộ Y tế hỗ trợ cho tỉnh một số trang thiết bị y tế theo Tờ trình số 240/TTr-UBND ngày 24/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai, số trang thiết bị tạm tính 55,5 tỷ đồng (Trong đó: Trang thiết bị cho các cơ sở điều trị: 38,9 tỷ đồng và trang thiết bị cho bệnh viện dã chiến: 16,6 tỷ đồng).

3. Các sở ban ngành và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục phối hợp chặt chẽ với ngành y tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Thường xuyên cập nhật, theo dõi, nắm sát tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh để kịp thời và sẵn sàng ứng phó với các tình huống và diễn biến của dịch bệnh. Duy trì công tác kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch ở các cơ quan, đơn vị, các địa phương, cơ sở y tế... Duy trì chế độ thông tin báo cáo tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh COVID trên địa bàn tỉnh hàng ngày cho Ban chỉ đạo cấp tỉnh theo quy định. Ngành Giáo dục và Đào tạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng quy định, hướng dẫn, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tiếp tục quan tâm phối hợp với Sở Y tế trong chỉ đạo điều hành nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của hệ thống y tế cơ sở; đưa chỉ tiêu thực hiện Tiêu chí quốc gia về y tế xã vào Nghị quyết kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; ưu tiên nguồn lực để đầu tư thực hiện xã đạt Tiêu chí quốc gia về y tế; coi việc thực hiện Tiêu chí quốc gia về y tế xã là nhiệm vụ thường xuyên lồng ghép với kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác y tế 3 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trong thời gian còn lại của năm 2021, Sở Y tế trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- UBND tỉnh;
- GD, các PGD SYT;
- Sở KHĐT;
- Các Phòng c/m SYT;
- Các đơn vị TT SYT;
- Lưu: VT, KHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đình Hà Nam